
Regione Lazio
DIREZIONE AVVOCATURA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 24 maggio 2021, n. G06113

Approvazione "Avviso pubblico per soli titoli, finalizzato alla pratica forense presso l'Avvocatura della
Regione Lazio (anno 2021)". Prenotazione impegno pluriennale dell'importo complessivo di euro 30.800,00
da assumere in favore di n.8 creditori diversi (cod.3805), sul capitolo R21424 "Spese relative al tirocinio
forense presso l'Avvocatura regionale" corrispondente a missione 01 programma 11 (parte corrente) così
suddiviso: euro 14.000,00 (esercizio finanziario 2021) ed euro 16.800,00 (esercizio finanziario 2022).

27/05/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52  Pag. 195 di 519



OGGETTO: Approvazione “Avviso pubblico per soli titoli, finalizzato alla pratica forense presso 

l’Avvocatura della Regione Lazio (anno 2021)”. Prenotazione impegno pluriennale dell’importo 

complessivo di euro 30.800,00 da assumere in favore di n.8 creditori diversi (cod.3805), sul capitolo 

R21424 “Spese relative al tirocinio forense presso l’Avvocatura regionale” corrispondente a 

missione 01 programma 11 (parte corrente) così suddiviso: euro 14.000,00 (esercizio finanziario 

2021) ed euro 16.800,00 (esercizio finanziario 2022). 

 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Affari Generali ed Amministrativi”; 

 

VISTI la legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

- la legge regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

- il Regolamento regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; ed in particolare gli artt. dal 553bis 

al 553 sexies e gli allegati A e B del regolamento regionale succitato, così come modificato dal 

regolamento regionale 22 febbraio 2011, n.3, concernenti l’Avvocatura Regionale e specifiche 

disposizioni transitorie; 

 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

-la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante “Regolamento regionale di contabilità”, 

che ai sensi dell’art.56, comma 2, della l.r.n.11/2020 e fino dalla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r.n.11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r.n.11/2020; 

 

-la legge regionale 30 dicembre 2020 n. 25 recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

-la legge regionale 30 dicembre 2020 n.26 recante “Bilancio finanziario della Regione Lazio 2021-

2023; 

 

-la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020 n.1060 concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programma 

e macroaggregati per le spese”; 

 

-la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n.1061 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Bilancio finanziario gestionale ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”; 

 

- deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni e indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

27/05/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52  Pag. 196 di 519



-l’art.30, comma 2, del r.r. n.26/2017 in riferimento al piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

-l’art.10 comma 3 lett. a) del decreto legislativo n.118 del 23 giugno 2011 relativo alle spese correnti 

pluriennali; 

 

-la nota del Direttore generale prot.n.278021 del 30 marzo 2021 e le altre eventuali e successive 

integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio 

regionale 2021-2023; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 5 giugno 2018 avente ad oggetto “Conferimento 

dell’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale ai sensi del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. all’ Avv. Rodolfo Murra”, con conseguente contratto 

sottoscritto in data 21/06/2018; 

 

-la determinazione n.G01437 del 12 febbraio 2019, concernente “Strutture organizzative 

dell’Avvocatura regionale” con la quale è stata istituita l’Area Affari Generali ed Amministrativi alla 

quale è stata contestualmente attribuita la competenza relativa agli adempimenti burocratici-

amministrativi relativi alla pratica forense; 

 

-l’Atto di Organizzazione adottato dalla Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi 

Informativi n.G05213 del 30 aprile 2019, con il quale è stata conferita al dott. Paolo Sassi la direzione 

dell’Area “Affari Generali ed Amministrativi”, con conseguente contratto di durata triennale 

sottoscritto in data 2 maggio 2019; 

 

-l’Atto di Organizzazione n.G05819 del 6 maggio 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Posizione Organizzativa di II^ fascia “Affari Generali” nell’ambito dell’Avvocatura regionale Area 

“Affari Generai ed Amministrativi” alla dott.ssa Teresa Franco; 

 

-la legge 24 marzo 2012 n.27 “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 24 gennaio 2012, 

n.1: Misure urgenti in materia di concorrenza, liberalizzazioni e infrastrutture” pubblicata sulla G.U. 

del 24 marzo 2012 n.72 ed in particolare il capo III Servizi professionali art.9 Disposizioni sulle 

professioni regolamentate; 

 

- la legge n. 247 del 31 dicembre 2012 concernente “Nuova disciplina dell’ordinamento della 

professione forense”; 

 

PREMESSO che il tirocinio forense è regolamentato, a livello nazionale, dalla legge n. 247 del 2012 

recante  “Nuova disciplina dell'ordinamento della professione forense” - entrata in vigore il 2 febbraio 

2013 secondo la quale “il tirocinio professionale consiste nell'addestramento, a contenuto teorico e 

pratico, del praticante avvocato finalizzato a fargli conseguire le capacità necessarie per l'esercizio 

della professione di avvocato e per la gestione di uno studio legale nonché a fargli apprendere e 

rispettare i principi etici e le regole deontologiche”; 

 

- che l’art. 41 della legge su citata, al comma 11, stabilisce che “Gli enti pubblici e l'Avvocatura dello 

Stato riconoscono al praticante avvocato un rimborso per l'attività svolta, ove previsto dai rispettivi 

ordinamenti e comunque nei limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente”; 

 

- che l’istituto della c.d. “pratica forense” è stato introdotto nell’amministrazione regionale con il 

regolamento regionale 4 aprile 2014 n. 7, art.5 comma 1 – pubblicato sul B.U.R. 24 aprile 2014 n. 33 

– che ha novellato l’art. 553 sexies del vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi della Giunta regionale n.1del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

27/05/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52  Pag. 197 di 519



 

- che, in sintonia con quanto previsto dal comma 11 art.41 della legge 247 del 2012, l’art. 553 sexies 

del menzionato regolamento regionale n.1 del 6 settembre 2001, consente, al comma 3, il 

riconoscimento in favore del praticante di un rimborso spese, nei limiti delle risorse previste nel 

bilancio dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che la legge consente che la pratica forense possa svolgersi anche presso l’Ufficio 

legale di un ente pubblico (art. 41 comma 6 lett. b) della legge n. 247/2012), per un periodo non 

superiore a dodici mesi dei diciotto complessivi contemplati per completare il periodo formativo, 

prima di conseguire l’accesso all’esame abilitativo; 

 

- che con determinazione dirigenziale n. G13261 del 19 ottobre 2018 sono state dettate le regole per 

lo svolgimento della pratica forense presso la Regione Lazio, ivi rinviandosi ad apposito Avviso 

pubblico l’espletamento della relativa procedura selettiva; 

 

- che con determinazioni n.G03667 del 1° aprile 2020 e n. G03943 dell’8 aprile 2020 si è pubblicata 

la seconda selezione, tramite avviso pubblico, di n. 10 praticanti forensi e che il tirocinio a suo tempo 

avviato, a breve giungerà a termine; 

 

RITENUTO di bandire la terza selezione pubblica volta al reclutamento dei tirocinanti interessati a 

svolgere la pratica forense presso l’Avvocatura della Regione Lazio, in ossequio alla normativa sopra 

citata per un periodo massimo di 12 mesi con esclusione del mese di agosto; 

 

- di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Teresa Franco in servizio presso l’Area 

Affari Generali ed Amministrativi dell’Avvocatura regionale; 

 

CONSIDERATO che l’art.7 punto a) del Regolamento per lo svolgimento della pratica forense 

presso l’Avvocatura della Regione Lazio – approvato con la succitata determinazione G13261 del 19 

ottobre 2018 – stabilisce che “ciascun praticante viene assegnato ad una coppia di avvocati 

dell’Avvocatura”; 

 

TENUTO CONTO che ad oggi risultano in servizio presso l’Avvocatura regionale 15 avvocati oltre 

all’Avvocato Coordinatore e che pertanto l’avviso pubblico sarà volto a reperire 8 praticanti; 

 

TENUTO CONTO che in conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione da Covid-19, lo 

stato di emergenza legato alle misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica è attualmente in vigore fino al 31 luglio 2021 con possibilità di ulteriore proroga e, 

pertanto, potrebbero essere adottate delle decisioni influenti sull’inizio o sulla modalità di 

svolgimento del tirocinio (es: presenza in sede parziale e svolgimento della pratica da remoto); 

 

RITENUTO, tuttavia, di avviare la procedura di selezione degli aspiranti tirocinanti in modo di poter 

disporre di una graduatoria immediatamente anche per non pregiudicare ulteriormente tale 

opportunità per i neolaureati considerato anche che, ad oggi, non è stata adottata – dagli ordini 

professionali forensi – alcuna disposizione di rinvio dei termini utili per l’iscrizione all’Albo dei 

praticanti avvocati; 

 

CONSIDERATO comunque, che la pratica si svolgerà nel rispetto delle misure di sicurezza previste 

dal datore di lavoro e che i locali attualmente adibiti ad ospitare i praticanti consentono di rispettare 

le distanze di sicurezza e comunque se non potesse essere consentita la presenza contemporanea in 

sede di tutti i tirocinanti, si articolerà la settimana anche con lo svolgimento della pratica da remoto; 

 

27/05/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52  Pag. 198 di 519



TENUTO CONTO pertanto che il tirocinio forense si articolerà in 12 mesi, che la decorrenza 

presunta sarà da luglio 2021  a giugno 2022,  che è prevista la corresponsione, per ogni tirocinante, 

di un rimborso spese pari ad euro 350,00 mensili in caso di presenza a tempo pieno e di euro 200,00 

mensili in caso di presenza part time, ad eccezione del mese di agosto nel corso del quale il tirocinio 

è sospeso, e che, pertanto, non essendo possibile avere contezza di chi opterà per il tempo pieno e chi 

per il part time e di chi saranno i vincitori, è necessario assumere una prenotazione di impegno 

pluriennale dell’importo complessivo di euro 30.800,00 in favore di n.8 creditori diversi (cod. 3805), 

sul capitolo R21424 “Spese relative al tirocinio forense presso l’Avvocatura regionale” – parte 

corrente -corrispondente a missione 01 programma 11 così suddiviso: euro 14.000,00 (esercizio 

finanziario 2021) ed euro 16.800,00 (esercizio finanziario 2022); 

 

esercizio finanziario 2021  

c.c.3805 luglio settembre ottobre  novembre dicembre Tot 

Cred. 1  350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 1.750,00 

Cred. 2 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 1.750,00 

Cred. 3 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 1.750,00 

Cred. 4 350,00 350,00 350,00 350,00  350,00 1.750,00 

Cred. 5 350,00 350,00 350,00 350,00  350,00 1.750,00 

Cred. 6 350,00 350,00 350,00 350,00  350,00 1.750,00 

Cred. 7  350,00 350,00 350,00 350,00  350,00 1.750,00 

Cred. 8 350,00 350,00 350,00 350,00  350,00 1.750,00 

Totale      14.000,00 

 

esercizio finanziario 2022 

c.c.3805 gennaio Febbraio marzo aprile maggio giugno Tot. 

Cred. 1  350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 2 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 3 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 4 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 5 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 6 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 7 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 8 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Totale        16.800,00 

 

DATO ATTO che in occasione del passaggio dell’impegno da stato “provvisorio” a stato 

“definitivo” che si opererà in occasione dell’individuazione del creditore certo da sostituire al codice 

creditore 3805 creditori diversi si effettuerà anche la rimodulazione degli impegni nel caso in cui si 

modificassero le date di inizio e fine tirocinio; 

 

CONSIDERATO che al momento attuale non è possibile stabilire con esattezza la data di scadenza 

del termine entro il quale i candidati dovranno presentare la propria domanda e che pertanto detto 

termine verrà indicato nel testo dell’Avviso al momento della sua pubblicazione; 

 

VISTO - l’Avviso pubblico, comprensivo di fac-simile della domanda di partecipazione, allegato alla 

presente determinazione – della quale forma parte sostanziale ed integrante – finalizzato a reclutare, 

dopo apposita selezione per soli titoli, n. 8 tirocinanti individuati a seguito della formazione di una 

apposita graduatoria, per l’ammissione alla pratica forense presso l’Avvocatura regionale; 

Tutto ciò premesso, 

 

27/05/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52  Pag. 199 di 519



D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

- di approvare l’“Avviso Pubblico, per soli titoli, finalizzato alla pratica forense presso l’Avvocatura 

della Regione Lazio (anno 2021)” - comprensivo di fac-simile della domanda di partecipazione - 

allegato n. 1 alla presente determinazione, della quale forma parte sostanziale ed integrante, 

finalizzato a reclutare - dopo apposita selezione per soli titoli - n. 8 tirocinanti selezionati a seguito 

della formazione di una apposita graduatoria, per l’ammissione alla pratica forense presso 

l’Avvocatura regionale, per un periodo di 12 mesi; 

 

- di assumere una prenotazione di impegno pluriennale dell’importo complessivo di euro 30.800,00 

in favore di n.8 creditori diversi (cod. 3805), sul capitolo R21424 “Spese relative al tirocinio forense 

presso l’Avvocatura regionale” – parte corrente - che presenta la necessaria disponibilità 

corrispondente a missione 01 programma 11, così suddiviso: euro 14.000,00 (esercizio finanziario 

2021) ed euro 16.800,00 (esercizio finanziario 2022); 

 

esercizio finanziario 2021 

c.c.3805 luglio settembre ottobre  novembre dicembre Tot 

Cred. 1  350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 1.750,00 

Cred. 2 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 1.750,00 

Cred. 3 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 1.750,00 

Cred. 4 350,00 350,00 350,00 350,00  350,00 1.750,00 

Cred. 5 350,00 350,00 350,00 350,00  350,00 1.750,00 

Cred. 6 350,00 350,00 350,00 350,00  350,00 1.750,00 

Cred. 7  350,00 350,00 350,00 350,00  350,00 1.750,00 

Cred. 8 350,00 350,00 350,00 350,00  350,00 1.750,00 

Totale      14.000,00 

 

esercizio finanziario 2022  

c.c.3805 gennaio Febbraio marzo aprile maggio giugno Tot. 

Cred. 1  350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 2 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 3 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 4 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 5 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 6 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 7 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Cred. 8 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2.100,00 

Totale        16.800,00 

 

- che il termine entro il quale i candidati potranno presentare la propria candidatura sarà indicato al 

momento della pubblicazione dell’Avviso;  

 

-che le obbligazioni verranno a scadenza nelle annualità 2021 e 2022; 

 

- che – successivamente allo spirare del termine previsto per la presentazione delle domande di 

partecipazione – si provvederà a nominare una Commissione, la quale redigerà una graduatoria di 

valutazione dei titoli dei candidati risultati idonei, in applicazione della determinazione n. G13261 

del 19 ottobre 2018 ed all’Avviso pubblico di seguito allegato; 

27/05/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52  Pag. 200 di 519



- di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Teresa Franco, in servizio presso l’Area 

Affari Generali ed Amministrativi dell’Avvocatura regionale. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURL e sul portale istituzionale della Regione Lazio; 

ne sarà chiesta altresì la più ampia diffusione al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Roma e verrà 

pubblicizzata, ove possibile, sui siti dei principali Atenei laziali. 

 

              L’Avvocato Coordinatore 

            Rodolfo Murra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

27/05/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 52  Pag. 201 di 519


